
 

1 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 XÃ  TÂY THÀNH                                   Độc lập - Tự do -Hạnh phúc 

        
 

Số:         /KH-UBND                               Tây  Thành, ngày       tháng      năm  

 
                                                             KẾ HOẠCH 

 Triển khai công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm vụ Xuân năm 2023 

 
      Trong thời gian qua, diễn biến dịch bệnh trên đàn vật nuôi rất phức tạp, hầu hết số 

gia súc, gia cầm mắc bệnh đều không được tiêm phòng  trong vụ Đông  năm 2022. Theo 

dự báo của tâm dịch vụ nông nghiệp huyện, trong thời gian tới diễn biến dịch bệnh ở đàn 

vật nuôi trên địa bàn huyện và xã sẽ rất phức tạp và nguy hiểm. Đặc biệt là bệnh dịch tả 

Châu Phi ở lợn; Viêm da nổi cục ở trâu, bò; THT trâu, bò;  Cúm gia cầm,…  

Thực hiện công văn số 342/UBND- NN, ngày 23 tháng 02 năm 2023, của UBND 

huyện Yên Thành, về việc tập trung chỉ đạo, thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin cho 

đàn gia súc, gia cầm năm 2023 trên địa bàn huyện Yên Thành. Căn cứ vào Kế hoạch số 

08/TTDVNN  ngày 24 tháng 02 năm 2023 của Trung Tâm dịch vụ nông nghiệp huyện 

Yên Thành về việc triển khai công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm vụ Xuân năm 2023. 

Trên cơ sở diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn, kế hoạch phòng chống dịch 

bệnh gia súc, gia cầm của UBND xã năm 2023 và sự chỉ đạo, hướng dẫn của Phòng NN 

& PTNT huyện, Trung tâm DV NN huyện Yên Thành, UBND xã lập kế hoạch triển khai 

công tác tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm vụ Xuân năm 2023 như sau: 

I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU 

1. Mục tiêu: 

 Tiêm phòng vắc xin là biện pháp quan trọng nhằm hạn chế, khống chế dịch bùng 

phát, là biện pháp hữu hiệu, cấp thiết nhất trong giai đoạn hiện nay. Thực hiện tốt, hiệu 

quả việc tiêm phòng kết hợp thực hiện nghiêm túc các biện pháp sinh học, hành chính 

khác để khống chế tối đa dịch gia súc, gia cầm, góp phần phát triển chăn nuôi và bảo vệ 

sức khoẻ cho con người, nhất là trong giai đoạn hiện nay dịch Cúm gia cầm đang có 

nguy cơ tiềm ẩn, Dịch tả lợn Châu phi có nguy cơ bùng phát trở lại. 

2. Yêu cầu: 

    - Tổ chức tiêm phòng gia súc, gia cầm là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách của cấp uỷ 

Đảng, chính quyền và trách nhiệm của toàn dân theo chỉ đạo của chính phủ trong thời 

gian này, nhất là sau thời điểm nhiệt độ thấp kéo dài chuyển sang thời tiết mùa hè nắng 

nóng. 

 - Tiêm phòng vắc xin gia súc vụ Xuân năm 2023 phải: triển khai tiêm nhanh, gọn, 

triệt để, đủ số mũi cần phải tiêm, đúng thời gian quy định, bảo đảm an toàn, có hiệu lực 

và kết quả báo cáo. 

 `- Tỷ lệ tiêm phòng phấn đấu đạt tỷ lệ 100% gia súc, gia cầm ở diện phải tiêm. 

Những gia súc, gia cầm trong diện tiêm phòng nhưng không thực hiện tiêm phòng, nhà 

nước sẽ không hỗ trợ đền bù, tiêu huỷ khi phát ra dịch LMLM, tai xanh ở lợn, Dịch tả 
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lợn Châu Phi, cúm gia cầm,…để đánh giá chính xác kết quả tiêm phòng ( nhất là đối với 

đàn gia súc) yêu cầu các xóm nắm chắc tổng đàn gia súc hiện có qua thống kê khi tiêm 

phòng. 

 - Thực hiện tốt công tác giám sát đàn gia súc sau khi tiêm, chủ động theo dõi để 

xử lý kịp thời hiện tượng phát dịch, phản ứng sau khi tiêm. 

 - Đảm bảo an toàn cho người tham gia tiêm phòng đàn gia súc, gia cầm sau tiêm 

phòng có tỷ lệ bảo hộ cao, đáp ứng yêu cầu phòng chống dịch. 
 

II. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC TRIỂN KHAI TIÊM PHÒNG 

1. Dự báo tình hình dịch bệnh nguy hiểm trong thời gian tới 

 Căn cứ tình hình dịch tễ, dịch bệnh gia súc, gia cầm và quy luật phát sinh của các 

ổ dịch trong những năm gần đây, dự báo trong thời gian tới trên địa bàn huyện và xã có 

thể xẩy ra một số dịch bệnh sau: 

1.1. Dịch tả lợn Châu phi: 

 Dịch tả lợn Châu Phi là bệnh truyền nhiễm nguy hiểm do vi rút gây ra, bệnh có 

đặc điểm lây lan nhanh trên đàn lợn. Bệnh xảy ra trên mọi lứa tuổi của lợn. Bệnh gây ra 

thiệt hại rất nghiêm trọng với tỷ lệ chết cao lên đến 100%. Vi rút gây Dịch tả lợn Châu 

phi có sức đề kháng cao trong môi trường, sau khi khỏi bệnh lâm sàng lợn vẫn có khả 

năng mang vi rút trong thời gian dài, do vậy rất khó cho công tác bao vây phòng dịch. 

Hiện nay chưa có vắc xin phòng dịch và thuốc đặc trị để điều trị bệnh Dịch tả lợn Châu 

Phi. 

 Đầu năm 2022 trên địa bàn xã đã xuất hiện Bệnh dịch tả lợn Châu phi. Mặc dù đã 

công bố hết dịch trên địa bàn xã, tuy nhiên trên địa bàn huyện bệnh Dịch tả lợn Châu phi 

vẫn còn nguy cơ rất cao bùng phát trở lại, vì vậy nguy cơ dịch tái phát trên địa bàn xã 

Tây Thành là rất cao. 

1.2. Dịch cúm gia cầm: 

 Hiện nay dịch cúm gia cầm đã xuất hiện trên địa bàn huyện, kết hợp điều kiện 

thời tiết chuyển mùa và việc phát triển, tái đàn cũng như thói quen mua con giống trôi 

nổi trên thị trường của bà con nông dân,… nên nguy cơ bùng phát bệnh thời gian tới khá 

cao. Do hầu hết gia cầm trên địa bàn chưa được tiêm phòng vắc xin cúm gia cầm nên khi 

dịch bệnh xảy ra sẽ lây lan rất nhanh và gây tổn thất rất lớn. 

1.3. Dịch LMLM 

 Trong mấy năm gần đây, dịch LMLM đã xuất hiện ở một số xóm như Châu 

Thành, Hậu Thành, Tiên Sơn,…trong điều kiện hầu hết gia súc trên địa bàn xã thời gian 

qua không được tiêm phòng vắc xin phòng bệnh LMLM. Đồng thời Tây Thành là xã 

thường xuyên xảy ra dịch LMLM, đặc biệt ở một số xóm như Hậu Thành, Châu 

Thành,…nên nguy cơ bùng phất dịch LMLM trên đàn gia súc trong thời gian tới là rất 

cao.  

1.4. Bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò: 

 Trong năm 2021, trên địa bàn xã cũng đã xảy ra dịch bệnh VDNC trên đàn trâu 

bò, hầu hết các xóm đều có dịch xảy ra. Nguyên nhân xảy ra dịch do các ký chủ trung 

gian (ruồi, muỗi, ve, mòng,…) mang mầm bệnh lây truyền sang gia súc khỏe trong quá 
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trình vận chuyển, chăn nuôi; lây nhiễm trực tiếp trong quá trình giết mổ,… trong khi đó 

đàn trâu, bò chưa được tiêm phòng vắc xin VDNC. Vì vậy nguy cơ tái bùng phát dịch 

VDNC trên đàn trâu, bò cũng rất cao. 

1.5. Bệnh tụ huyết trùng trâu, bò, lợn, gia cầm: 

 Vi khuẩn THT thường cư trú ở đường hô hấp trên cả gia súc và gia cầm lên tới 

70 - 80%. Bệnh hay phát sinh gây hại khi thời tiết chuyển mùa, mưa nắng thất thường, 

thời tiết thay đổi đột ngột. Mặt khác vi khuẩn THT dễ dang lây lan từ vật nuôi ốm sang 

vật nuôi khỏe mạnh thông qua nhiều con đường như tiếp xúc trực tiếp, ăn uống, dụng cụ, 

hô hấp, vận chuyển,…Vì vậy nguy cơ xảy ra dịch THT trong thời gian tới là rất cao, đặc 

biệt là giai đoạn chuyển mùa. 

 Ngoài các dịch bệnh trên, trong thời tiết chuyển mùa từ lạnh sang nóng, dự báo có 

thể xảy ra một số dịch bệnh khác như Bệnh dại chó, bệnh ký sinh trùng đường máu trâu 

bò, bệnh Newcatser trên đàn gà,… 

2. Thời gian và các loại vắc xin tiêm phòng bắt buộc 

2.1. Đối với đàn gia súc: Thời gian tiêm từ  10/ 3 đến 25/3/ 2023 

 - Trâu, bò: Tiêm 1 mũi vaccin Tụ huyết trùng. Đối với vắc xin LMLM, và VDNC 

nếu được tỉnh, huyện hỗ trợ ( hoặc các hộ dân đăng ký tiêm) thì sẽ tổ chức tiêm tại một 

số xóm có nguy cơ mắc bệnh cao như Hậu Thành; Châu Thành; Tiên Sơn,… 

 - Lợn: Tiêm 2 mũi vaccin Tụ huyết trùng và Dịch tả.  

2.2. Đối với đàn gia cầm:  Tiêm theo nhu cầu của người chăn nuôi, thời gian tiêm 

từ 01/4 đến 30/4/ 2022 

  - Gà: Tiêm 3 mũi: H5N1,  Newcatson, tụ huyết trùng ( nếu có H5N1) 

  - Vịt: Tiêm 2 mũi: vaccin H5N1 và dịch tả vịt ( nếu có H5N1) 

2.3. Đối với chó mèo: Tiêm Vắc xin bệnh Dại, thời gian tiêm từ 10/3 -25/3/2023 

2.4. Đối với các loại vật nuôi chưa được tiêm phòng hoặc mới nhập đàn thì yêu 

cầu nhân dân kê khai, báo cáo để UBND xã sẽ chỉ đạo ban thú y xã tiêm phòng bổ sung 

hàng tháng. 

3. Kinh phí tiêm phòng 

a) Kinh phí mua vác xin và vật tư tiêm phòng 

 - Ban thú y xã căn cứ vào chỉ tiêu tiêm phòng để có kế hoạch cung ứng các loại 

vác xin, vật tư phục vụ đầy đủ, kịp thời cho nhân dân. Làm thủ tục với Trung tâm dịch 

vụ NN Yên Thành để cung ứng vắc xin và vật tư, kết thúc đợt tiêm phòng tổng hợp kết 

quả báo cáo cho UBND xã và ban tài chính xã để thanh toán tiền mua vác xin và vật tư 

tiêm phòng cho trạm thú y kịp thời. 

b) Kinh phí triển khai tiêm phòng 

 UBND xã căn cứ vào Kế hoạch tiêm phòng gia súc, gia cầm của Trung tâm 

DVNN huyện Yên thành; Thông tư 283/2016/TT-BTC ngày 14/11/2016 của Bộ tài 

chính và Quyết định số 137/QĐ-CNTY.HCTH ngày 27/02/2017 của Chi cục Chăn 

nuôi - Thú y tỉnh Nghệ An về việc ban hành chi tiết và mức giá dịch vụ tiêm phòng. Cụ 

thể phí tiêm phòng được tích như sau: 

- Trâu, bò: Kính phí tiêm 01 mũi THT = 15.000 đồng/ con. 
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- Trâu, bò: Kính phí tiêm 01 LMLM = 46.000 đồng/ con. 

- Trâu, bò: Kính phí tiêm 01 VDNC = 50.000 đồng/ con. 

- Lợn: Kinh phí  tiêm 2 mũi: Dịch tả và THT = 20.000 đồng/ con. 

-    Chó, mèo: Kinh phí tiêm phòng cho 01 mũi Bệnh dại = 24.000 đồng 

- Gà, vịt,…: Tiêm vắc xin cúm H5N1 = 1.000 đồng/ con 

 * Lưu ý: Phí dịch vụ tiêm phòng sẽ được thu trực tiếp trong quá trình tiêm phòng, 

vì vậy đề nghị xóm trưởng các xóm phối hợp trong công tác tiêm phòng và có thông báo 

cụ thể trước để nhân dân chủ động. 

4. Chỉ tiêu và lịch triển khai tiêm phòng của các xóm 

  - Căn cứ vào chỉ tiêu giao của UBND huyện Yên Thành 

  - Căn cứ điều tra tổng đàn của các xóm, UBND xã giao chỉ tiêu tiêm phòng vụ 

Xuân năm 2023 cho các đơn vị như sau: số gia súc thực hiện tiêm đạt 100% tổng đàn 

hiện có thuộc diện phải tiêm. Ban thú y căn cứ vào sổ theo dõi tiêm phòng lập kế hoạch 

chủ động tiêm bổ sung vào ngày 29 - 30 hàng tháng. 
 

Chỉ tiêu tiêm phòng gia súc, gia cầm, chó, mèo vụ Xuân  năm 2023 
     Đơn vị tính: con 

T

T 

Đơn vị Trâu, bò Lợn Dại chó, mèo 

Tổng 

đàn 

Chỉ tiêu 

(80%) 

Tổng 

đàn 

Chỉ tiêu 

( 60%) 

Tổng đàn Chỉ tiêu 

( 50%) 

1 Rạng Đông  210 168 175 105 180 90 

2 Đồng Kén 153 122 186 112 170 85 

3 Tiên Sơn 170 136 110 66 160 80 

4 Ân Quang 220 176 166 100 200 100 

5 Khánh Thành 224 140 135 81 210 105 

6 Tân Trung 175 140 139 83 120 60 

7 Châu Thành 235 188 271 183 200 100 

8 Hậu Thành 153 122 122 73 220 110 

Tổng cộng 1.540 880 1.304 782 1460 730 
 

- Lịch tiêm phòng, Ban thú y xã chủ động phối hợp với các xóm để bố trí tiêm 

theo Kế hoạch từ 10/3 đến 25/3/ 2023. 

5. Tổ chức thực hiện: 

    - BCĐ tiêm phòng gia súc, gia cầm xã tập trung bám sát chỉ đạo kiên quyết các 

xóm được phân công tổ chức tiêm phòng vụ Xuân năm 2023 đạt 100% tổng đàn hiện có 

thuộc diên phải tiêm phòng. Những hộ nào có gia súc, gia cầm đủ điều kiện tiêm phòng 

mà không tiêm phòng khi có dịch xảy ra sẽ không được hỗ trợ tiền của Nhà nước và 

phải bị xử phạt hành chính về công tác thú y theo quy định của pháp luật ( lợn con trên 

14 ngày tuổi, bê nghé trên 5 tháng tuổi, chó mèo trên 1 tháng tuổi và gia cầm trên 14 

ngày tuổi là đủ điều kiện tiêm phòng). Trong quá trình tiêm phòng nếu xảy ra rủi ro do 

phản ứng thuốc thì phải báo cáo ngay cho Trung tâm DVNN huyện Yên Thành và 

UBND xã xác minh, lập biên bản để hỗ trợ cho người chăn nuôi kịp thời. 
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   - Ban thú y lập kế hoạch, chuẩn bị đầy đủ vaccin, vật tư tiêm phòng. Thực hiện tốt 

các quy trình kỷ thuật trong tiêm phòng không được chủ quan để xảy ra rủi ro cho người 

và gia súc, gia cầm, theo dõi và xử lý kịp thời những trường hợp bị phản ứng sau tiêm 

phòng. Phối hợp cùng ban quản lý xóm lập sổ ghi chép tiêm phòng theo mẫu quy định 

để có cơ sở pháp lý cho việc xem xét hỗ trợ khi có dịch phải xử lý tiêu huỷ và thanh toán 

phí tiêm phòng qua phương án. Tổng hợp kết quả sau tiêm phòng của các xóm báo cáo 

cho UBND xã và UBND huyện theo quy định. 

   - Ban chỉ huy các xóm bố trí nhân lực hợp lý, thông báo cho người chăn nuôi biết 

lịch và thời gian tiêm phòng để nhân dân có kế hoạch và chấp hành nghiêm túc công tác 

tiêm phòng. Những hộ có gia súc, gia cầm trong diện phải tiêm mà không thực hiện tiêm 

phòng thì kiên quyết xử phạt vi phạm hành chính theo Nghị định 90/2017/NĐ-CP ngày 

31/ 7/ 2017 của Chính phủ về quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực thú y, giống 

vật nuôi, thức ăn chăn,…khi dịch bệnh xẩy ra buộc phải tiêu hủy và sẽ không được 

hưởng các chính sách hỗ trợ của nhà nước. 

   - Ban văn hoá thông tin xã phối hợp với ban thú y xã tăng cường công tác thông 

tin tuyên truyền trên đài truyền thanh xã, loa phóng thanh xóm để nhân dân thấy được 

lợi ích của việc tiêm phòng vac xin và nâng cao trách nhiệm của các ban ngành đoàn thể, 

các hộ gia đình có chăn nuôi gia súc, gia cầm trong việc thực hiện các biện pháp phòng 

chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. 

   - BCĐ tiêm phòng xã thường xuyên kiểm tra đôn đốc các xóm, tổng hợp tình 

hình, kết quả của các xóm báo cáo cho UBND xã biết để có biện pháp xử lý kịp thời. 

   - Kết thúc tiêm phòng UBND xã sẽ tổng kết, đánh giá công tác tiêm phòng, biểu 

dương, khen thưởng những xóm, cá nhân thực hiện tốt và phê bình những xóm, cá nhân 

thực hiện không nghiêm túc đạt kết quả thấp. 

   Trên đây là kế hoạch tiêm phòng vắccin phòng bệnh cho gia súc, gia cầm vụ Xuân 

năm 2023. UBND xã yêu cầu BCĐ PCD xã, Ban thú y xã, BCH các xóm triển khai thực 

hiện nghiêm túc, đúng lịch, đạt chỉ tiêu giao. 
 

 
 

 Nơi nhận:                                                               TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

 - UBND huyện ( B/c);                                                          KT. CHỦ TỊCH 

 - Trạm thú y huyện ( B/c);                                                    PHÓ CHỦ TỊCH 

 - TT. Đảng uỷ, TT.HĐND ( B/c); 

 - BCĐ PCT xã; 

 - Các ban ngành liên quan, các xóm; 

 - Lưu VP.                                                                                                                                                                            
                                                                                        Thái Văn Cẩm 
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ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  XÃ TÂY THÀNH                                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
       -----------------------                                                                                      ------------------------------- 

                                        Tây Thành, ngày 28 tháng 02  năm 2023 
 

 

KẾ HOẠCH 
Về việc phân công trách nhiệm các thành viên 

 Ban chỉ đạo thực hiện KH tiêm phòng gia súc, gia cầm vụ Xuân năm 2023 
------------------------------------- 

 

Căn cứ Quyết định số ...../ QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2023 của UBND xã 

Tây Thành về việc Thành lập BCĐ thực hiện KH tiêm phòng gia súc, gia cầm vụ Xuân 

năm 2023 

Ban chỉ đạo thực hiện KH tiêm phòng gia súc, gia cầm vụ Xuân năm 2023 xã Tây 

Thành thống nhất phân công nhiệm vụ các thành viên trong BCĐ như sau: 

1. Ông: Thái Văn Cẩm - PCT. UBND xã - Trưởng ban: phụ trách công tác phòng 

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn toàn xã, tham mưu chỉ đạo phát triển tổng 

đàn sau dịch bệnh trên địa bàn xã. 

2. Bà: Nguyễn Thị Thu Hải - CC Nông nghiệp xã - Phó ban cùng Ông Ngô Kim 

Vinh - Thú y trưởng xã: Phụ trách công tác tham mưa các biện pháp phòng chống dịch 

bệnh, gia súc, gia cầm, giám sát, phát hiện dịch bệnh, chuẩn bị lực lượng, kỷ thuật, hoá 

chất, vắc xin, vật tư để chủ động trong công tác tiêm phòng và đối phó nếu dịch xảy ra. 

Chỉ đạo Ban thú y tiêm tiêm phòng các xóm đúng kỷ thuật, thời gian và số lượng theo kế 

hoạch đề ra. Tổng hợp tình hình dịch bệnh kịp thời báo cáo UBND xã, lập hồ sơ hỗ hỗ 

trợ người chăn nuôi có tiêu huỷ gia súc, gia cầm theo quy định. Đảm bảo công tác bảo 

vệ môi trường và địa điểm tiêu huỷ, phù hợp, hướng dẫn quy trình tiêu huỷ đảm bảo vệ 

sinh môi trường - Chỉ đạo xóm Rạng Đông tiêm phòng đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. 

3. Ông: Nguyễn Như Truyền - CHT ban CHQS xã: Phụ trách về lực lượng dân 

quân khi có dịch xảy ra cần điều động lực lượng để dập dịch và tiêu huỷ khi có dịch 

bệnh xảy ra trên địa bàn. Chỉ đạo xóm Đồng Kén tiêm phòng đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. 

4. Ông: Đậu Lê Kiên - Trưởng công an xã: Phụ trách lực lượng công an thường 

trực khi có dịch xảy ra cần điều động lực lượng để dập dịch và tiêu huỷ khi có dịch bệnh 

xảy ra trên địa bàn, tăng cường công tác quản lý lưu thông gia súc, gia cầm và các sản 

phẩm từ gia súc, gia cầm ra vào địa bàn xã. - Chỉ đạo xóm Ân Quang tiêm phòng đạt chỉ 

tiêu kế hoạch đề ra. 

5. Bà Lê Thị Huệ - CT. UBMTTQ xã: Tuyên truyền, vận động các thành viên, hội 

viên thực hiện tốt công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh - Chỉ đạo xóm Hậu 

Thành tiêm phòng đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. 

6. Ông: Thái Văn Hải - CT Hội ND xã: Vận động hội viên thực hiện tốt công tác 

tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh - Chỉ đạo xóm Khánh Thành tiêm phòng đạt chỉ tiêu 

kế hoạch đề ra. 
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7. Ông: Trần Hữu Du - CT. Hội CCB xã: Vận động hội viên thực hiện tốt công tác 

tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh - Chỉ đạo xóm Tân Trung tiêm phòng đạt chỉ tiêu kế 

hoạch đề ra. 

8. Bà: Hoàng Thị Thủy Tiên - Bí thư ĐTN xã: Vận động đoàn viên thực hiện tốt 

công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh - Chỉ đạo xóm Châu Thành tiêm phòng đạt 

chỉ tiêu kế hoạch đề ra. 

9.  Bà: Nguyễn Thị Hiền - CT. Hội PN xã: Vận động hội viên thực hiện tốt công 

tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh - Chỉ đạo xóm Châu Thành tiêm phòng đạt chỉ 

tiêu kế hoạch đề ra 

10. Ông: Dương Xuân Thao - CC Tư pháp hộ tịch: Phối hợp tuyên truyền pháp 

luật về lĩnh vực chăn nuôi thú y - Chỉ đạo xóm Tiên Sơn tiêm phòng đạt chỉ tiêu kế 

hoạch đề ra. 

11. Bà: Nguyễn Thị Lợi - VP. UBND xã: Tham mưu các văn bản liên quan đến 

công tác thú y, tham mưu tổ chức các cuộc họp để triển khai các nội dung trong công tác 

thú y, phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi. 

12. Bà: Nguyễn Thị Lưu - CC Văn hóa xã: Phụ trách công tác thông tin tuyên 

truyền về tác hại và sự nguy hiểm của dịch bệnh và sự cần thiệt của công tác tiêm phòng 

vắc xin; Phối hợp phổ biến tuyên truyền pháp luật về lĩnh vực thú y. 

13. Ông: Đặng Văn Tuyến - KT trưởng xã: Phụ trách công tác tài chính, chủ động 

nguồn kinh phí để phục vụ công tác chống dịch, hướng dẫn lập hồ sơ và hỗ trợ người 

chăn nuôi có tiêu huỷ gia súc, gia cầm theo quy định. 

14. Bà: Trần Minh Hòa - CB Địa chính xã: Phụ trách địa điểm tiêu huỷ, khu vực 

để tiêu huỷ gia súc, gia cầm khi có dịch xảy ra phải tiêu huỷ đảm bảo an toàn vệ sinh 

cộng đồng. 

15. Bà: Phan Thị Thu Hà - CC Thống kê xã: Nắm bắt, tổng hợp số liệu về Tổng 

đàn vật nuôi, tỷ lệ tiêm phòng, số lượng gia súc, gia cầm bị bệnh tiêu hủy,...báo cáo cấp 

trên và làm căn cứ để xây dựng báo cáo phát triển KTXH hàng năm. 

16. Các ông ( bà) Bí thư Cb, xóm trưởng các xóm: Có trách nhiệm thông báo cho 

nhân dân biết lịch và KH tiêm phòng, cắt cử người phối hợp với ban thú y xã tiến hành 

tiêm phòng và thống kê tổng đàn. Lập phương án thu phí tiêm phòng vụ Xuân năm 2023 

theo quy định. Báo cáo với UBND xã khi có sự cố xảy ra trong quá trình tiêm phòng. 

 
 

Nơi nhận:                                                          TM. BAN CHỈ ĐẠO 
- Như trên;                                                                          TRƯỞNG BAN 
- Lưu VP.UB xã.                                                                              
- Đảng ủy xã ( B/c);                                                   
 

 
 

                                                                                           P. CHỦ TỊCH. UBND XÃ 

                                                                                    Thái Văn Cẩm 
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